
муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад комбинированной направленности № 2» г. Сосновоборска 

(МАДОУ  ДСКН  № 2 г. Сосновоборска) 

 

СОГЛАСОВАНО 

Педагогическим советом 

МАДОУ ДСКН № 2 

 г.Сосновоборска  

(протокол №1 

от «15» сентября 2020г. 

СОГЛАСОВАНО 

Родительским советом 

МАДОУ ДСКН № 2 

 г.Сосновоборска  

(протокол № 1  

от «09» октября 2020г.) 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом  

МАДОУ ДСКН № 2 

г.Сосновоборска 

от «12» октября 2020г. 

№68-АД 

 

 

Регламент 
действий муниципального автономного дошкольного образовательного  учреждения 

«Детский сад комбинированной направленности № 2 » города Сосновоборска,  

 в случае выявления новой коронавирусной инфекции (COVID-19)  

у работников и воспитанников учреждения 

 

1. Общие положения 

1.1. Регламент составлен в целях обеспечения безопасных условий деятельности 

МАДОУ ДСКН №2 г.Сосновоборска (далее учреждения) в условиях сохраняющихся рисков 

распространения новой коронавирусной инфекции. 

1.2.  Регламент составлен в соответствии со  следующими документами: 

 Федеральный закон от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом 

благополучии населения»; 

 Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ « Об образовании в РФ»; 

 Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 30.06.2020 № 

16 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы 

образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и 

молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)»; 

 Указ Губернатора Красноярского края от 31.03.2020 № 73-уг (ред. от 03.06.2020) 

«Об ограничении посещения общественных мест гражданами (самоизоляции) на территории 

Красноярского края»; 

 Письмо Министерства образования Красноярского края от 22.09.2020 № 75-13103. 

 Приказ (совместный) Управления образования администрации города 

Сосновоборска № 133 и Краевого государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Сосновоборская ГБ» № 430 от 02.10.2020г. «Об утверждении регламента 

действий  КГБУЗ «Сосновоборская ГБ» и муниципальных автономных образовательных  

учреждений, подведомственных Управлению образования администрации города 

Сосновоборска,  в случае выявления  новой коронавирусной инфекции (COVID-19) у 

работников  и обучающихся образовательных учреждений» 

 

2.Прием в учреждение 

2.1.С целью максимального разобщения воспитанников прием осуществляется   

работниками учреждения   через 3 входа (со стороны ворот, со стороны гимназии и 

центральный) Родители в здание не допускаются, за исключением родителей (законных 

представителей) вновь принятых воспитанников. 

2.2. На входе в учреждение организовано проведение ежедневного «утреннего 

фильтра»: измерение температуры тела, визуальный осмотр детей и работников, в том числе 

обслуживающего персонала, а также лиц, входящих в здание. В журнале «Результаты 

термометрии» отмечаются данные  воспитанников и работников учреждения, температура 



тела которых 37,1 °C и выше (лица с повышенной температурой в учреждение не 

допускаются).  

2.3. Прием детей заканчивается в 8.00.  Исключение составляют дети, чьи родители 

заранее  предупредили   воспитателей об утренней задержке по уважительным причинам 

(воспитатели  передают  информацию вахтерам, которые принимают детей, проводят 

термометрию  и провожают до группы). 

  

3.Организация деятельности учреждения в условиях сохраняющихся 

рисков распространения новой коронавирусной инфекции. 

3.1. Обязательно пребывание воспитанников в закрепленном за каждой группой 

помещении.  

3.2. Исключается  общение воспитанников разных групп во время прогулок. 

3.3. Исключается проведение массовых мероприятий. 

3.4. С учетом погодных условий организуется максимальное пребывание 

воспитанников на свежем воздухе. 

3.5. Регулярно обеспечивается проветривание, дезинфекция воздушной среды, 

помещений, обработка игрушек, посуды в соответствии с установленными графиками. 

3.6. Усиливается работа по гигиеническому воспитанию воспитанников 

3.7. Деятельность по реализации Образовательной программы организуется в 

соответствии с установленными в учреждении режимом и циклограммой образовательной 

деятельности.  

3.8. При использовании музыкального и физкультурного залов, после каждого 

посещения (группой) обязательно проведение влажной уборки с применением 

дезинфицирующих средств. 

3.9. В учреждении обязательно соблюдение масочного режима всеми работниками, в 

том числе педагогического состава при нахождении в здании (вне нахождения в группе) 

(смена масок не реже одного раза в 3 часа) 

3.10. В случае выявления у воспитанников во время образовательного процесса 

повышенной температуры тела или признаков респираторных заболеваний воспитатели 

незамедлительно   ставят об этом в известность медицинского работника, администрацию, 

родителей (законных представителей) и изолируют воспитанника в специально 

подготовленное для этого помещение (1 этаж) до прибытия родителей (законных 

представителей) либо приезда бригады скорой (неотложной) медицинской помощи (вызов по 

телефону 3-41-01). 

3.11. Если впоследствии у воспитанника  не будет подтверждено заболевание, он может 

продолжить  пребывание в учреждении. При подтверждении заболевания, дети проходят 

курс лечения. Допуск в  учреждение после болезни  осуществляется только при наличии 

справки с указанием диагноза, длительности заболевания, сведений об отсутствии контакта с 

инфекционными больными. 

 

                                     4.  Действия заведующего   учреждением  

4.1. Заведующий устанавливает взаимодействие с КГБУЗ «Сосновоборская ГБ» для 

оперативной передачи (в том числе в нерабочее время) сведений о работниках, имеющих 

положительный результат на коронавирусную инфекцию, или  о воспитанниках, имеющих  

положительный результат на коронавирусную инфекцию, о воспитаннике, бывшем в 

контакте с членами семьи, имеющими положительный результат исследования на 

коронавирусную инфекцию. 

4.2. При получении информации от КГБУЗ «Сосновоборская ГБ» о воспитаннике или 

сотруднике, имеющем положительный результат на коронавирусную инфекцию, а также о 

воспитаннике, бывшем в контакте со взрослым, имеющим положительный результат 

исследования на коронавирусную инфекцию, заведующий  учреждения незамедлительно 

передает информацию (Приложение 1) в Эпидемиологический отдел ФБУЗ 

C:\ThunderbirdPortable_epid"Центр гигиены и эпидемиологии в Красноярском 

краеC:\ThunderbirdPortable_epid" на электронный адрес eo_fguz@24.rospotrebnadzor.ru . 

mailto:eo_fguz@24.rospotrebnadzor.ru


660100, Россия, г. Красноярск, ул. Сопочная, 38, тел. 8(391)202-58-26. Сообщает 

родителям группы (Приложение2). 

На основании полученного распоряжения/ постановления Роспотребнадзора по 

Красноярскому краю (в т.ч. по средством быстрой связи: в телефонном режиме, эл. почта и 

т.д.) заведующий учреждения издает приказ о разобщении детей, по организации обучения 

детей, находившихся в контакте с заболевшими, с применением электронного обучения и 

дистанционных образовательных технологий вне учреждения  на срок, указанный в 

постановлении, а также вводит ограничительные (карантинные) мероприятия в группе 

учреждения (Приложение 3). 

Далее в учреждении осуществляются дезинфекционные мероприятия согласно 

предписанию Роспотребнадзора по Красноярскому краю (дезинфекционная обработка 

помещений, мебели, обеззараживание воздуха в помещениях, где находилась группа 

воспитанников   с подтвержденным диагнозом COVID-19, а также мест общего 

пользования). 

4.3. Ответственный сотрудник учреждения оповещает учреждения дополнительного 

образования, которые посещает воспитанник, имеющий положительный результат на 

коронавирусную инфекцию, или бывший в контакте с членами семьи, имеющими 

положительный результат исследования на коронавирусную инфекцию. 

4.4. Заведующий учреждения, воспитатели, медицинские работники: 

- постоянно ведут разъяснительную работу с родителями (законными представителями) 

об ограничительных мероприятиях и режиме работы учреждения в рамках санитарных 

правил; 

-  допускают в учреждение только здоровых детей;  

- обращают особое внимание на строгое соблюдение санитарных требований.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к регламенту действий МАДОУ ДСКН№ 2 г.Сосновоборска,  

 в случае выявления  новой коронавирусной инфекции (COVID-19)  

у работников  и воспитанников  учреждения 

 

 
Информационное письмо. 

 

(указывается дата) Заведующий детской поликлиникой КГБУЗ «Сосновоборская ГБ» 

Стрепкова Н.Г. сообщила о подтвержденном случае заболевания воспитанником  

учреждения covid-19. 

 В (указывается группа) группе, которую посещает ребенок -  списочный состав 

(количество) человек. Контактных – (количество) человек. 

Принято решение с (указывается дата), в целях недопущения распространения случаев 

заболеваний, вызванных новым короновирусом дети данной группы разобщаются, 

реализация основной общеобразовательной программы дошкольного образования будет 

осуществляться с применением дистанционных образовательных технологий. 

Приняты дополнительные меры по профилактике распространения covid-19: 

-проведение генеральной уборки помещения группы (указывается групп) по типу 

заключительной дезинфекции; 

-усиление дез. режима в учреждении; 

-усиление «Утреннего фильтра» при входе в учреждение (термометрия, визуальный 

осмотр входящих в учреждение); 

-контроль за масочным режимом в учреждении; 

-контроль режима проветривания; 

-контроль режима кварцевания бактерицидными облучателями; 

-соблюдение личной гигиены всех участников образовательного процесса; 

-контроль за нескончаемым запасом дез. средств, средств личной защиты; 

-сведения по контактным лицам переданы КГБУЗ «Сосновоборская ГБ»    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Российская Федерация 

Министерство образования 

Муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение 

«ДЕТСКИЙ САД 

КОМБИНИРОВАННОЙ 
НАПРАВЛЕННОСТИ №2» 

города Сосновоборска 

«__»  ____________ 2020 г. 
№  

662500, Красноярский край, 

г.Сосновоборск, 

ул. 9-й Пятилетки, д 7а, 
тел. 8(39131)2-10-94 

                    

                    

ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в 
Красноярском крае» 

                 

                             
                       



Список контактных лиц (дети) с больным ребенком 

МАДОУ ДСКН № 2 г. Сосновоборска 

(указывается наименование) группа 

 

№ 
п/п 

Ф.И.О. ребенка Год 
рождения 

Домашний адрес Телефон Дата 
последнег

о 

посещения 

Дата 
контакта с 

больным 

       

       

 

 

 

Список контактных работников МАДОУ ДСКН № 2 г. Сосновоборска 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. сотрудника/ 

должность 

Год 

рождения 

Домашний адрес Телефон Дата 

контакта с 

больным 

      

      

      

 

Заведующий                           (ФИО заведующего) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к регламенту действий МАДОУ ДСКН№ 2 г.Сосновоборска,  

 в случае выявления  новой коронавирусной инфекции (COVID-19)  

у работников  и воспитанников  учреждения 

 

 

Информационное письмо. 

 

(указывается дата) Заведующий детской поликлиникой КГБУЗ «Сосновоборская ГБ» 

Стрепкова Н.Г. сообщила о подтвержденном случае заболевания воспитанником учреждения 

covid-19. 

 В (указывается группа) группе, которую посещает ребенок -  списочный состав 

(количество) человек. Контактных – (количество) человек. 

Принято решение с (указывается дата), в целях недопущения распространения случаев  

заболеваний, вызванных новым короновирусом дети данной группы разобщаются, 

реализация основной общеобразовательной программы дошкольного образования будет 

осуществляться с применением дистанционных образовательных технологий. 

Прием детей (после разобщения) будет осуществляться только при наличии справки с 

указанием диагноза, длительности заболевания, сведений об отсутствии контакта с 

инфекционными больными. 

 

Заведующий                                                  (ФИО заведующего) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Российская Федерация 

Министерство образования 

Муниципальное автономное дошкольное 

образовательное учреждение 

«ДЕТСКИЙ САД 

КОМБИНИРОВАННОЙ 

НАПРАВЛЕННОСТИ №2» 

города Сосновоборска 

«__»  ____________ 2020 г. 

№  

662500, Красноярский край, 

г.Сосновоборск, 

ул. 9-й Пятилетки, д 7а, 

тел. 8(39131)2-10-94 

                   Сообщение родителям  

                    

                   

                             

                       



Приложение 3 

к регламенту действий МАДОУ ДСКН№ 2 г.Сосновоборска,  

 в случае выявления  новой коронавирусной инфекции (COVID-19)  

у работников  и воспитанников  учреждения 

 

 
Администрация города Сосновоборска 

муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад комбинированной  направленности № 2» города Сосновоборска 
(МАДОУ ДСКН № 2 г. Сосновоборска) 

 

ПРИКАЗ 

«_____»  _______  20__  г.                                                                                                №  ____ 

О дополнительных мерах, направленных на 

предупреждение распространения коронавирусной 

инфекции, вызванной 2019-nCoV, в  МАДОУ ДСКН № 2 

г. Сосновоборска 

 
В целях профилактики и недопущения распространения инфекции и в связи с появлением 

случая заболевания воспитанника _______группы  МАДОУ ДСКН № 2  г. Сосновоборска, 
руководствуясь статьей 41 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Указом Губернатора Красноярского края от 31.03.2020 № 73-уг (ред. от 

03.06.2020) «Об ограничении посещения общественных мест гражданами (самоизоляции) на 
территории Красноярского края» и письмом министерства образования Красноярского края от 

22.09.2020 г. №75-13103 «О проведении противоэпидемических мероприятий», 

 

     ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Ввести следующие дополнительные меры, направленные на предупреждение 

распространения коронавирусной инфекции, вызванной 2019-nCoV,  в  МАДОУ ДСКН № 2 г. 

Сосновоборска: 
1.1. ФИО, заместителю заведующего по учебно-воспитательной работе, воспитателям средней 

группы «_» организовать с ______.2020 г. и до особого распоряжения Управления Роспотребнадзора  

по Красноярскому краю (далее –Роспотребнадзор) в средней группе  реализацию основной 
общеобразовательной программы  дошкольного образования с применением дистанционных 

образовательных технологий; 

1.2. Воспитателям ______ группы ФИО провести разъяснительную работу с родителями 

(законными представителями) воспитанников ____________ о необходимости и причинах 
организации в указанной группе реализации основной общеобразовательной программы 

дошкольного образования с применением дистанционных образовательных технологий; 

1.3. Младшему воспитателю ФИО  в ______________  провести генеральную  уборку по типу 
заключительной дезинфекции, сменить детское постельное бельё.       

1.4. Медицинской сестре (ФИО) организовать информационно-разъяснительную работу с 

коллективом педагогических работников, учебно-вспомогательного и обслуживающего персонала, а 

также с воспитанниками и их родителями (законными представителями); 
1.5. Всем сотрудникам учреждения соблюдать масочный режим, в том числе, педагогическим 

работникам вне проведения образовательных мероприятий. 

1.6. Работникам МАДОУ ДСКН № 2 г. Сосновоборска оказывать содействие работникам 
Роспотребнадзора, работникам медицинских учреждений при установлении ими круга общения 

заболевшего 2019-nCoV. 

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

Заведующий                                                                                               С.В.Хомякова  

 

С приказом ознакомлены: 


